
小中学校 ICT 支援員配置業務委託 

プロポーザル実施要領 

 

1. 目的   

 

 この要領は、文部科学省「GIGA スクール構想」により整備された児童生

徒 1 人 1 台情報機器等を学校で有効活用するため、ICT 支援員を学校に配置

するにあたり、プロポーザル方式を採用し、複数の事業者から業務に関する

知識や経験に基づく提案を受け、専門性を確保し、的確な業務課題の分析や

解決などを行うことができる専門事業者を選定することを目的とする。  

 

2. 事業概要 

(1) 委託業務名 

小中学校 ICT 支援員配置業務委託 

(2) 委託内容 

別紙「ICT 支援員配置業務委託仕様書」（以下「仕様書」という。）の

とおり 

(3) 委託場所 

半田市立半田小学校 始め２０校 

※詳細については、別紙「就業場所一覧」を参照 

(4) 委託期間 

準備期間：令和 7 年 2 月 28 日から令和 7 年 3 月 31 日まで 

事業実施期間：令和 7 年 4 月 1 日から令和 12 年 3 月 31 日まで 

(5) 提案上限金額 

総額１８０，２４６，０００円(消費税額及び地方消費税額を含む）以内 

 内訳 令和７年度  ３６，０４９，２００円 

    令和８年度  ３６，０４９，２００円 

    令和９年度  ３６，０４９，２００円 

    令和１０年度 ３６，０４９，２００円 

    令和１１年度 ３６，０４９，２００円 

3. 担当部課 

半田市教育委員会 教育部 学校教育課 学校担当 

所在地：〒４７５－８６６６ 半田市東洋町二丁目１番地 

電話  ：０５６９－８４－０６８８ 

ＦＡＸ：０５６９－２４－０５１１ 

e - mail：gkkyoiku@city.handa.lg.jp 

 

4. プロポーザル概要 

(1) 名称 

小中学校 ICT 支援員配置業務委託プロポーザル（以下「プロポーザル」

という。） 

(2) 方式 

公募型プロポーザル方式 

(3) 応募資格 

参加を表明する者（以下「参加表明者」という。）は次に掲げる条件

mailto:gkkyoiku@city.handa.lg.jp


を全て満たす法人であることが必要である。  

    ⅰ．契約締結までの間に、令和６・７年度半田市入札参加資格（物品

等）を有すること。 

ⅱ．地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の  

 規定に該当しないこと。 

ⅲ．本プロポーザル実施の参加表明書の提出から委託契約締結日まで 

のいずれの日においても、半田市指名審査等事務取扱要綱の規定  

に基づく指名停止措置期間のないこと。  

ⅳ．過去５年間（令和２年１月１８日から令和７年１月１７日まで 

の間）において、小中学校への ICT 支援員設置業務に係る受託 

実績があること。 

ⅳ．会社更生法（平成１４年法律第１５４号）第１７条の規定に基づ  

く更生手続開始申立て又は民事再生法（平成１１年法律第２２５  

号）第２１条の規定に基づく再生手続開始の申立てがなされてい  

る者（ただし、更生計画の認可が決定し、又は再生計画の認可の  

決定が確定した者を除く。）ではないこと。  

ⅴ．国税（消費税及び地方消費税を含む。）、都道府県税及び市町村税  

の滞納がないこと。 

ⅵ．半田市暴力団排除条例（平成２３年条例第１９号）第２条第１号  

及び第２号に該当しないこと。 

 

5. 選定日程等 

(1) スケジュール 

項目 日程 

プロポーザルの公告 令和７年１月１７日(金)  

質問書受付 令和７年１月１７日(金)から令和７年１月２７日(月) 

回答 令和７年１月２０日(月)から令和７年１月２８日(火) 

参加表明書受付 令和７年１月１７日(金)から令和７年１月３１日(金) 

参加資格要件審査  

決定通知書発送 

令和７年２月５日(水) 

提案書受付 令和７年２月５日(水)から令和７年２月１２日(水) 

プレゼンテーション 令和７年２月１８日(火) 

審査結果通知 令和７年２月２１日(金) 

契約予定日 令和７年２月２８日(金) 

委託業務開始 令和７年４月 1 日(火) 

 

(2) 質問書受付・回答 

ⅰ．質問書の受付 

 本要領、仕様書に関し疑義がある場合は、質問書（任意様式）に内

容を簡潔にまとめて記載し、次のとおり提出すること。電話、口頭に

よる質問は受け付けない。 

ア 受付期間 

令和7年1月17日(金)から令和7年1月27日(月)午後4時まで 

イ 提出先 



半田市教育委員会学校教育課 

ウ 提出方法 

Ｅメール（gkkyoiku@city.handa.lg.jp） 

ⅱ．質問書に対する回答 

回答期限 令和7年1月20日(月)から令和7年1月28日(火) 

ア 質問に対する回答は、受付後随時、半田市ホームページにて  

公開する。 

イ 本回答をもって、仕様書の追加又は修正とみなす。  

 

(3) プロポーザル参加表明書の提出 

参加表明者は、応募資格を確認の上、プロポーザル参加表明書等を下  

記のとおり提出すること。 

ⅰ．受付期間 

令和7年1月17日(金)から令和7年1月31日(金) 

ⅱ．提出先 

半田市教育委員会学校教育課 

ⅲ．提出書類 

ア プロポーザル参加表明書（様式１）：原本１部 

イ 法人の事業概要が分かる会社案内等の資料：７部 

ウ 法人の定款及び規約等：原本１部、写し６部 

エ 直近の事業報告書及び財務書類：原本１部、写し６部 

  ※直近３年分の決算書等財務状況が分かるもの 

オ 事業者の直近１年分の国税・県税・市税の納税証明書：原本１部 

  ※国税：法人税、消費税及び地方消費税 

  ※県税：法人県民税、法人事業税、地方法人特別税、自動車税 

  ※市税：法人市民税、軽自動車税、固定資産税・都市計画税 

カ 提案書の開示に係る意向申出書（様式５）：原本１部 

ⅳ．提出方法 

持参又は書留扱いの郵送 

ア 郵送の場合は、提出期限内に半田市役所に到達したものに限  

る。なお、郵送中の事故については責任を負わない。  

イ 持参の場合は、午前９時から午後４時までに提出すること。  

ⅴ．参加資格要件審査結果通知 

参加表明書等を提出した者について、「３（３）応募資格」に定 

める要件を満たす者であるかを確認した後、その者に対し、その  

結果を参加資格要件審査結果通知書（様式２）により通知する。  

 

(4) 提案書の提出受付 

プロポーザル参加表明書を提出し、参加資格要件審査結果通知書によ  

り参加資格ありと通知を受けた事業者は、次により提案書を提出する  

こと。 

ⅰ．提案書の様式等 

提出書類 様式、作成上の注意点等 

（ア）技術提案書 A4判30ページ以内で下記の項目に沿って作成

すること。様式は自由とするが、「Ａ４版縦

mailto:gkkyoiku@city.handa.lg.jp


で横書き、左綴じ」とする。（資料等でＡ３

版横３つ折は可とする。） 

①  業務内容 

②  人材採用育成 

③  業務品質向上組織管理 

④  セキュリティ 

⑤  価格 

⑥  実績 

⑦  業務品質を高める付加価値 

（イ）参考見積書 本業務の費用を見積もること。A4判であれば

様式は自由とする。ただし以下の点に留意す

ること。 

・総額（６０か月）及び年度ごとの金額 

を記述すること。 

・金額は税込みとし、消費税及び地方消費税  

の金額も記述すること。 

・項目ごとの内訳及び単価、工数等を記載す  

る。 

・値引き等の記載は行わないこと。 

・参考見積額が契約額とはならない。 

 

※技術提案書の作成に係る留意事項 

 ・提案内容は別紙「仕様書」に定めた内容を踏まえて提案する  

こと。 

 ・記載内容については、明瞭かつ具体的なものとし、専門知識を有 

しない者に対する配慮をすること。 

 ・専門用語、略語に関しては、初出の箇所にて定義または説明を記  

述すること。 

 ・ページ番号を記載すること。 

 ・フォントの種類については制限しないが、サイズは 11ポイント以 

上で作成すること。 

ⅱ．受付期間 

令和7年2月5日(水)から令和7年2月12日(水) 

ⅲ．提出方法 

ア 必ず持参すること。 

イ 受付時間は、平日午前9時から午後4時までとする。 

ⅳ．提出先 

半田市教育委員会学校教育課 

ⅴ．提出書類・部数 

提案書７部（正本１部・副本６部） 

 

(5) プレゼンテーション（提案書等の審査）  

提出された提案書等（本プロポーザルに係る資料として提出された全て

の書類をいう。）に基づき次のとおりプレゼンテーションを実施する。  

 



 

ⅰ．実施日時及び場所 

令和7年2月18日(火) 

※場所及び時間等、詳細についてはプレゼンテーション参加通知書に

より通知を行う。 

ⅱ．方法 

１事業者のプレゼンテーション時間は 20分以内とし、その後に15分程

度の質疑応答を行う。 

ⅲ．出席者 

１事業者の出席者は3名以内とする。委託業務内容を熟知した担当職 

員が必ず出席すること。 

ⅳ．実施の順番 

プレゼンテーションの順番は、提案書の受付順とする。  

ⅴ．その他 

       ア 説明は、提出した提案書等に記述された文章、図、イラスト等

の範囲内で行うこととし、追加資料の配布や使用は一切認めな

い。 

  イ 市は机、椅子、電源、モニター（HDMIケーブル含む。）を 

用意するものとする。 

    ※モニターは当市で用意するが、パソコンは持参すること。 

 

 

(6) 審査及び結果通知 

ⅰ．審査 

     審査は、プロポーザル審査委員会が、提案書等に記載された内容

（見積額を含む。）及びプレゼンテーションと質疑応答の内容によ

り、下記の審査基準に基づき審査し、その結果市長に報告し、市長

はこれを参考に受託候補者を決定する。 

 

 

 

審査項目 審査基準 配点 

業務内容 授業支援 ICT機器を使った授業におけ

る役割、工夫が本事業の趣旨

等に沿うものであるか。 

３０ 

授業提案 ICTを活用した授業改善、教

員への提案・働きかけの方法

が効果的な内容であるか。 

校務支援 ICTを活用した校務の効率化

が図られる提案がなされてい

るか。 

研修支援 ICTに係る研修が教員のレベ

ルやニーズを踏まえるものと

なっているか。 



人材採用 

育成 

採用基準 学校現場に適した人材の採

用、最適でない配置が生じた

際の対応が適したものである

か。 

２０ 

育成、研修、

スキル 

ICT支援員等の育成、スキル

アップ等の取り組みが確立さ

れているか。 

業務の品質向上 

組織管理 

具体的取組 サービス向上のための具体的

な取り組みが効果的な内容に

なっているか。的な取組 

１５ 

組織体制 サービス向上品質向上のため

の組織体制が整っているか。 

勤怠管理 

報告 

勤怠管理の運用方法や報告フ

ローが明確であるか。 

セキュリティ 情報機密 学校で知り得た情報の管理方

法等が十分に徹底されたもの

であるか。 

５ 

価格 費用対効果 事業費積算額は妥当である

か。費用対効果が示されてい

るか。 

１０ 

実績 これまでの受

託実績 

他の自治体等でICT支援業務

の実績があるか。 

１０ 

業務品質を高

める付加価値 

付加価値提案 業務の質を高めるための提案

が効果的であるか。 

１０ 

独自性 独自性があり、魅力的な内容

であるか。 

  合計 １００ 

 

ⅱ．審査結果通知 

     審査の結果は、参加事業者全てに対し、令和7年2月21日(金)に通知 

するとともに、半田市ホームページにて公開する。 

ⅲ．参加表明者の失格 

     次のいずれかに該当する場合は失格とする。 

（１）応募資格に規定する要件を満たさなくなった場合  

（２）提出書類等の内容に虚偽の記載があった場合  

（３）見積額が提案上限金額を超過している場合  

（４）プレゼンテーション審査に参加しなかった場合  

（５）提案に関して、選考の公平性を害する行為があった場合  

（６）提案にあたり、著しく信義に反する行為等、プロポーザル審  

査委員会が失格であると認めた場合 

（７）他の事業者の代表者等を兼ねて提案した場合  

（８）人員配置計画に記載した配置予定者を、契約締結までに確保で

きなった場合 

 



（９）その他、半田市が指示した事項及び本提案に関する条件に違反

した場合 

ⅳ．合格基準点 

     優先事業者の決定にあたり、合格基準点（７０点）を設定し、当該

点数を下回った事業者と契約することはしないものとする。同点と

なった場合は、次の手順に従い、順位を付けるものとする。  

   第１手順：「業務内容」に係る点数が高いもの 

   第２手順：「人材採用育成」に係る点数が高いもの 

第３手順：「業務品質を高める付加価値」に係る点数が高いもの     

 

(7) 契約締結 

受託候補者と予定価格の範囲内で契約交渉を行う。交渉の結果、合意

に達しない場合には、得点の高い事業者から順に契約交渉を行い、合

意に達した事業者と契約を行う。  



 

就業場所一覧 

 就業場所 住所 

1 半田小学校 半田市勘内町 1 

2 さくら小学校 半田市東洋町 1-12-1 

3 岩滑小学校 半田市岩滑高山町 5-55 

4 雁宿小学校 半田市清城町 1-5-2 

5 乙川小学校 半田市乙川北側町 1-1 

6 横川小学校 半田市大伝根町 1-11-1 

7 乙川東小学校 半田市花田町 3-1 

8 亀崎小学校 半田市亀崎月見町 3-10 

9 有脇小学校 半田市有脇町 6-37 

10 成岩小学校 半田市成岩本町 2-1 

11 宮池小学校 半田市南二ツ坂町 2-1-1 

12 板山小学校 半田市四方木町 37-1 

13 
板山小学校 

ならわ学園分校 
半田市鴉根町 3-40 

14 花園小学校 半田市花園町 3-5-1 

15 半田中学校 半田市岩滑東町 5-80 

16 乙川中学校 半田市大池町 3-1 

17 亀崎中学校 半田市亀崎高根町 5-40 

18 成岩中学校 半田市昭和町 3-8 

19 青山中学校 半田市青山 5-6-1 

20 
青山中学校 

ならわ学園分校 
半田市鴉根町 3-40 

 

 

 

 

 


